CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEi

INDICAÇÃO N° 18/2019

Protocolo n°207119
Proposição n° 	/2019

Data: 28/03/19 	14:41

DIEGO DE S DA SILVA

Todos os Vereadores, infra-assinados, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei a seguinte proposição:

Indicação 	/2019 - Indico nos termos da Legislação, ao Senhor Prefeito
Municipal, que realize, através da Secretaria de Saúde, convênio com o SESI, a fim de
trazer para Carambei a Carreta Rosa — Cuide-se + Prevenção do  Cancer.

Trata-se da realização de vários exames do tipo Mamografia, Papanicolau,
PSA e Análise de pele, todos os exames são feitos dentro dessa carreta, com profissionais
habilitados e a  urn  preço de custo.

A Rede feminina de Combate ao Câncer de Carambei, participará desse
projeto, organizando o cadastro dessas pessoas, a limpeza da carreta e todos os outros
trabalhos necessários.

Os custos dos exames estão em anexo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 13 de Março de 2019.

Autor:

Apoiadores:

EG J. XAVIER DE MACEDO
VEREADOR

ANTONIO  EL COSA
Vereador

JEVERSON GOMES DA SILVA
Vereador

ELIeLVES CARDOSO
Vereador

EMERS N LIAS BUENO

JOÃO ES

L PENTEADO
Vereador 	 ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

JOEL  APARECIDO COSTA ROSA
Vereador

.1"7'
IVAL IAROS
Ve eador

S'SaRGIQV
ere d

LENGA

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se justifica pelo fato de que, a vinda dessa
estrutura certamente gerará economicidade para o Município tendo em conta que, além dos
exames terem custos reduzidos, não haverá necessidade de encaminhamento dos
munícipes para realizar os exames em outras cidades, além disso a Rede Feminina de
Combate ao  Cancer  participará desse projeto, organizando o cadastro das pessoas carentes
que necessitam dos exames e outros trabalhos necessários.

Rua da Prata. 99 Fone 9) 3'231-1668 UhF 84 J4-UU()Cara mbei --- Par-
-N8,.carani  be

Oficio n°021/2018

Carambei, 30 de outubro de 2018.

ntt n,F 1J,  n•vir int." 	An.littrt
....•.'‘tka 	. 	 ht. 4._ 1.4?..!..114eivi..

Setor do Protocolo

rrolocce,o  sot  a° 	E 5 a.
aLLI4 	 alts.4311-

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Tendo em em vista que o índice de pessoas com câncer na nossa cidade é alto e
considerando que o sucesso do tratamento depende de um diagnóstico precoce,
solicitamos que seja incluído no Projeto de Lei n° 034/2018, que estima a receita e fixa
a despesa para o exercício de 2019, a previsão dos valores de R$6.642,00 (seis mil,
seiscentos e quarenta e dois reais), conforme tabela anexa, a fim de que esses recursos
sejam utilizados no programa promovido pelo SESI- Cuide-se + Prevenção do  Cancer,

Ressaltamos que a vinda dessa caneta certamente gerará economicidade para o
Municipio tendo em conta que, além dos exames terem custos reduzidos, não haverá
necessidade de encaminhamento dos municipes para realizar os exames  ern  outras
cidades.

A Rede Feminina também participará desse projeto, organizando o cadastro das
pessoas carentes que necessitam dos exames, limpeza da carreta e todos os outros
trabalhos necessários.

Certos de podermos contar  corn  vossa colaboração neste sentido,
antecipadamente agradecemos.

Agueda-Aegina  ranee  da Rosa Guimarães
Presidente da RFCC

EXAMES QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL
Mamo2rafia 40 R$ 91,50 R$ 3.660,00
Papa ri icol  au  40 R$40,90 R$ 1636,00
PSA 20 R$ 54,30 R$ 1086,00

LAnálise de Fie 20 	 LR$ 13,00 R$ 260,00

TOTAL GERAL: R$ 6.642,00 1

I tEdV/ZU  Gmail - Carreta

Ni Grna

AGUEDA GUIMARAES nagueda.guimaraes2101egenail.coms

Carreta

Cuide-se Prevencats do  Cancer  scuidesemalspreventeodocancengsesipnorq.br> 	 9 da
Para: AGLIECA GUMARAES cagueda.gt.intaraos2101@gmail.tuans

Born  dia Agueda,

Estávamos  corn  problema no acesso a este e-mall.

nontorme solicitadoegue orientaçàesnobre anona Unidade  [Ado& Guide sea pain  atendimento.

O  program. Guide-se f- e uma das iniciadvaa do  Lest  no  Parana  para promover a Qualidade de vida dos uabalhadores Industriais, suas  famines  e a comunidade, bem corno estimular a gesSao socialment
indústrias.

Além da prevençSo do ancer, outro eixo do programa e prevenir o uso do alga& e outras drogas, tanto na sociedade quanta no ambiente de trabalho, o que rendeu uma série de encontros sobre o  ten
2013, mobilizando a comunidade industrial.

No  arm  de 2014 iniciou a trajeteria da Unidade Móvel que percorre o Estado realqando exames para a  prayer-10o de  cancer  de pele, de prostata, de mama e decaio de útero -considerados os de niaio
populaçao.

Abaixo as informações sobre aperacionalilaPao da Unidade tvItiven

• Disponibilif ar informações sobre oa colaboradores, na lista encaminhada pelo administrativo do projeto, (dados pessoais dos colaboradores)

• Facilitar a participaç5o dos colaboradores na realizaçgo dos  names

• Otsponslailizar espaço para o estacionamento da unioade Movel de atendimento; I Unidade móvel  corn  aproximadamente 20 metros x Sm de larcure- rapa  pa planed

• DRponibilizar um  porno au Poor&  Plihricaflo' 	oiii 3P.ov e um  cli,shmtot de no minimo60 amperes. Para o funcionamento dos e equipamentos de exame;

Ideixer pronto pare o dia anterior da reatiencrio dos  rummer;  ende sere instala da a Unidade tnewei, o eletricista da empresa devote realizara instalegno ao desligamento da energia)

- Disponibilizar para  equine  técnica  on  Unidade  Mead  acene a barippiitii,

• NOrliear um colaborador para se( responsável pela interface e acompanbarnento das ações do projetojunto ao  ad 	ativo Cuide-see  PrevenCEP do  Cancer  regional o qual

nos dias dos exames ire chamar os colaboradorespara os exames e cuidar para que n5c) haja atrasos).

• Realizar a guarda da Unidade  ern  seu  ping

• Reclinara limpeza do  dead  de Unidade móvel diariamente.

• Seguir o agent:lament°  conform, on  tempos  necessaries  paoa cada  axone  conforme será orientado  pent  admini 	vodo Culde-se-

• PreCiSIIMOS.  cc  1101  minima  da Ef) enemas por  die  para deslocar a Unidade narivel;

Os exames realizados  :So:

Mama - mamografia mulheres a pardr de 40 error -Tempo de  maim:  10 minutos

Colo d. útero Papanicotau -mulheres  qua  já tenhatn iniciado a atividade sexual e queiram fazer o exame.tempo de exame: 10 minutos

Próstata -  PLO  (ensine de  &donee)  -  humans  a  paint  dos 40 atios- fitinpo de exame t 05 minutes

Retie quern  tiver algunta evidberaahnaocha preofupante 'Este é gra fidquite_para analise visualde  lesões  p_reaspA como manchas e (codas, e o otajettvo é reconhecer sealeleSees_de caracte
gem  definir  encateinhamento  paralqjqpnla_dedSando  nesleSla'LEgame realizedp_pafemagfra,- TeMpo de mole: 10 Minutes

Exame Clinico das Mamas. atender mulheres com menos de 40 anos com ribeiras reiacionadas a mama nu sem e realizar orientac5o sabre auto exame das mamas  -Tempe  de estame: 05 minutes

Para atendermos os indicados aos exames necessItemos realizar  urn  cadastro  sin  nosso sisterna, para gerar as guias de atemilmonto econtrole.  Covina  empresa apds a assinatura da proposta um anexe
screw or  eencindast

1. Planilha de levantamento de tuncionános, deve ser preencbloe tom os  names  complete e  ionic,  marsandu  qua  se

2. Planilha tIe informações pessoais dos trabalhadores. Inagicemes de  mom  notta cm"  nudes.

Vantagens do programa:

Atendimento na empresa, dirninuiado o  tempi]  de afastamento dos trabalhadores para prevenp5o de tatidei

-  Equine  especializada,

Erevioantentos S  cilia tannin!,

Resuitadas dos exatries  entreaties  na sonierid  eminent  cm ate ao  diet  uris.

• cs, pentaçães e incamitiliarnernus quanno Recess:Me.

seca rxaiiaad

Ipe://mat1google.corn/mail/u/22ilt=Oc60468c3d&viewept&searchealaperrnmegidemsg-r%3A1507278185727772379&simplameg-1%3A1597278.. 	1/2

10/30/2018 Gmail - Carreta

R$ 51,56 R$ 25,78

R$ 38,82 RR 19,11

83 86,97 R$ 43,43

R$ 12,33 R$ 6,16

12$ i 3,13 836,16

Estamos a disposiçâo para qualquer esdarscimento.

Atenciosa  men  te,

Patricia Caroline Rodrigues

Gerencia de Proj.ArtiCulações Estrategica
Cuide  -sea Prevenç5o do  Câncer

Tel.: (411 3271-8918 / 98716-4299

\Wm sislemafiep.org.br

missal 	mil:stria.

De: AGUEDA GUIMARAES [rnailto:agUedg.guimarge$210 I (0911MR:coin]
Enviada em: segunda-feira, 12 de março de 2018 15:37
Para: Cuide-se E  Prevenceo do  Cancer  eeleCi8SeMaisprevenceociocanCer@soSlortorg.br:
Assunto: Re:  Colitis

B3.7. tarde, Encaminhei o e-maul  mio  chew  resposta Saileern  quo  muito imponente.  Nee  ignore, per favor. Obrigada.

Em  qua.  7 de mar de 2018 20:25. AGUEDA GLOMARAES eaguedatouimarama.2101@omail.com> escreveu:

Boa noite. Sou Presidente da Rede  Feminine dc  Combate ao  cancer  de Carambef, tenho interesse em saber de corno éos procedimentos para conseguir que a  carrels  de  prevent
nossa cidade. Existe  Wpm  tipo de convênio, ou simplesmente funciona se para empresas com custos financeiros? Como somente  frailties corn  pessoas carentes, gostaria de se
elevate  possibilidade de visita aqui em nossa cidade? Certos da  Want°,  Roo no aguardo da resposta. Obrigada Ague(18.

httea:/imail.google.core/maad2?ik-oes0488c3d8=vievv=et&searchesa&perellesgid=mag-f%3A159-7278185727772379&simp1=msga3A1597278... 2/2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6